
 

pfaffstr. 3
67655 kaiserslautern

www.asz-kl.de
tel. 0631 316 36 10
Fax: 0631 316 36 20

Träger: Pfälzischer Verein für Soziale Rechtspflege Kaiserslautern e.V.
Vorsitzende: Hiltrud Strauß

Willi Schattner
Geschäftsführer
0631 316 36 12

willischattner@asz-kl.
Anna Müller
Verwaltung

0631 316 36 11
anna.mueller@asz-kl.de

Der Pfälzische Verein für Soziale 
Rechtspflege wurde bereits 1956 in 
Zweibrücken gegründet. Mit der Ein-
richtung von Beschäftigungsprojekten 
Anfang der 1980-er Jahre, wurden 
erstmals neue Wege auf dem Gebiet 
der Kriminalprävention in Kaiserslau-
tern beschritten.

In den folgenden Jahren konnten zahl-
reiche innovative Projekte vom Verein 
aufgebaut und erfolgreich umgesetzt 
werden. Diese sind im Arbeits- und 
sozialpädagogischen Zentrum (ASZ) 
in der Pfaffstraße 3 unter einem Dach 
zusammengefasst.

Eingetragener Handwerksbetrieb in den Bereichen
Schreinerei, Maurer und Betonbauer, Maler

Gemeinschaftsunterkünfte für
Asylbewerber
	 In den Gemeinschaftsunterkünften für  			 
	 Asylbewerber werden Asylsuchende nach 		
	 ihrer Ankunft darin unterstützt, sich in Kaisers-
	 lautern zurechtzufinden und solange betreut, bis 	
	 ihr Asylverfahren abgeschlossen ist.

Haus der Begegnung

Susanne Pithan
susanne.pithan@asz-kl.de
Clemens Hildebrandt
clemens.hildebrandt@asz-kl.de
Tel: 0631 - 316 36 30

Verwaltung:
Catherine Blumhoff
0631 - 316 36 50
catherine.blumhoff@asz-kl.de

Gemeinschaftsunterkunft Asternweg

Gemeinschaftsunterkunft Am Vogelgesang
Richard Schady
richard.schady@asz-kl.de
Tina Scholz
christina.scholz@asz-kl.de
Tel: 0157 8283 3198

Verwaltung:
Karin Hövelmeyer
Tel: 0157 8283 3198
karin.hoevelmeyer@asz-kl.de

Gemeinschaftsunterkunft Erzhütten
Johannes Walther
johanneswalther@asz-kl.de
Tina Scholz
christina.scholz@asz-kl.de
Tel: 0631 - 310 507 50

Verwaltung:
Alina Scheenkow
0631 - 316 36 51
alina.scheenkow@asz-kl.de

Öffnungszeiten des Cafés:
Samstags von 10 - 14 Uhr

Team Ehrenamt: 

Katharina Wisniewski
katharina.wisniewski@asz-kl.de
Lucia Ramirez-Koch
lucia.ramirez-koch@asz-kl.de
Tel: 0631 - 750 162 22

Wohnraumvermittlung und
Belegung der Gemeinschaftsünterkünfte

Sachspenden

Rebecca Trinkaus
Tel: 0631 - 316 36 31
rebecca.trinkaus@asz-kl.de

Katharina Disch
Tel. 0631 - 316 36 31
katharina.disch@asz-kl.de

Jennifer Goede
Tel: 0631 - 316 36 23
jennifer.goede@asz-kl.de

Miriam Vollmer
Tel: 0631 - 316 36 24
miriam.vollmer@asz-kl.de

Stand: Januar 2016

Mitglied im Deutschen Paritätischen Wohlfahrtsverband

Dachverband: Pfälzischer Verband für Soziale Rechtspflege Zweibrücken

Projekt „Galappmühle“
			      Wohngruppen für unbegleitete
			      minderjährige Flüchtlinge

Heike Habel
0631 - 316 36 25
heike.habel@asz-kl.de

Zentrale:	 Tel. 0631 316 36 10 
	 Fax 0631 316 36 20

Verwaltung:
Tel: 0631 680 316 50
galappmuehle@asz-kl.de



Justiznahe Dienstleistungen

Straffälligenhilfe
	 Beschäftigungsprojekt für:
	 Geldstrafenschuldner
	 richterliche Arbeitsauflagen
	 Verfahrenseinstellungen nach § 153a StPo

Peter Bügler
0631 - 316 36 13
peter.buegler@asz-kl.de

Dialog
	 Täter-Opfer-Ausgleich
	 Mediation zwischen Konfliktparteien im Strafver-		
	 fahren. 

Christine Kümmel		 	 Kornelia Euler-Deßloch
0631 - 316 36 19			   0631 - 316 36 19
kuemmel@asz-kl.de	 	 dessloch@asz-kl.de

Alexandra Dülm	 	 	 Hans Ernst	 	
0631 - 316 36 19			   0631 - 316 36 19
alexandra.duelm@asz-kl.de	 hans.ernst@asz-kl.de

Zertifiziert durch die Gütesiegelkommission der
Bundesarbeitsgemeinschaft Täter-Opfer-Ausgleich e.V. 

Contra Häusliche Gewalt
	 Täterarbeit bei Gewalt in häuslichen Beziehungen

Barbara Mangold			  Gruppenarbeit:
0631 - 316 36 18	 	 	 Helga Hess - Müller
barbara.mangold@asz-kl.de	 Stefan Wagner

Jugendhilfe und Produktionsschule

Kinder- und Jugendhilfe
	 Betreuungsweisung / Betreuungshilfe
	 Erziehungsbeistandschaft
	 Betreute Arbeitsauflagen
	 Soziales Training in der Gruppe

Sarah Labbay	 	 	 Heike Habel
0631 - 316 36 37			   0631 - 316 36 25
sarah.labbay@asz-kl.de		  heike.habel@asz-kl.de

Tim Lessmeister
0631 - 316 36 14
tim.lessmeister@asz-kl.de

Stadtteilarbeit

Stadtteilbüro Königstraße 93
	 Ausbau und Etablierung von sozialen Netzwerken 	
	 im Stadtteil. 
Marion Rübel
0631 - 316 36 16
0631 - 316 36 52
marion.ruebel@asz-kl.de

Die Öffnungszeiten entnehmen Sie bitte unserer Website
www.stadtteilbuero-kl.de

Stadtteilwerkstatt Pfaffstr. 3
	 Die Stadtteilwerkstatt Innenstadt-West bietet ein 		
	 breites Spektrum an Kultur- und Bildungsange-
	 boten. 

Marion Rübel
0631 - 316 36 16
0631 - 316 36 52
marion.ruebel@asz-kl.de

Jugendtreff im asz, Pfaffstraße 3
	 für Kinder und Jugendliche aus dem 	 	 	
	 Stadtteil

Öffnungszeiten:
Dienstags und Donnerstags von 14.00 bis 17.30 Uhr

Wertstoffhof
	 Annahmestelle für recyclebare Wertstoffe in
	 Zusammenarbeit mit der Stadt Kaiserslautern.
0631 - 316 36 21
Öffnungszeiten:
Mo, Di, Mi, Fr. 	 08.00 - 16.00 Uhr
Donnerstags 	 08.00 - 20.00 Uhr
Samstags 	 08.00 - 14.00 Uhr

Möbelladen Déjà vu und Hofladen
	 Verkauf von restaurierten Weichholzmöbeln 
	 und Produkten aus unseren Werkstätten
Öffnungszeiten:
Mo - Fr	  	 08.00 - 18.00 Uhr
Samstags 	 08.00 - 14.00 Uhr

Beschäftigung und Qualifizierung

Arbeitsgelegenheiten
	 Beschäftigung von ALG II Beziehern in den Werk-	
	 stätten und dem Wertstoffhof des ASZ sowie im 
	 Asternweg. 

Liane Kampmann		 	 Theresia Breiding
0631 - 316 36 15			   0631 - 316 36 40
liane.kampmann@asz-kl.de	 theresia.breiding@asz-kl.de

Schriftverkehr Justiz
Stefanie Burkhardt
0631 - 316 36 33
stefanie.burkhardt@asz-kl.de

Sozialberatung nach SGB II und SGB XII
	 unterstützt erwerbsfähige Hilfeempfänger bei der 	
	 Wiedereingliederung in den Arbeitsmarkt

Barbara Leiß	 	 	 Barbara Mangold
0631 - 316 36 35			   0631 - 316 36 18
barbara.leiss@asz-kl.de	 	 barbara.mangold@asz-kl.de

„Die Werkstatt“
	 Aktivierungsmaßnahme für ALG-II-Empfänger 
	
Eva Becker	 	 	 Liane Kampmann	
0631 - 316 36 34			   0631 - 316 36 15
eva.becker@asz-kl.de	 	 liane.kampmann@asz-kl.de

Werkstätten im ASZ
Werkstattleiter:
Kai Theisinger
Schreinermeister
0631 - 316 36 22

•	 Holzwerkstatt
•	 Nähwerkstatt
•	 Flechtwerkstatt
•	 Keramikwerkstatt

Produktionsschule
	 Projekte gegen Schulversagen und Schul-
	 verweigerung In Zusammenarbeit mit 
	 Kaiserslauterer Schulen, Jugendberufsagen-	
	 tur und Referat Jugend und Sport

Heike Habel	 	 	 Sarah Labbay
0631 - 316 36 25			   0631 - 316 36 37
heike.habel@asz-kl.de		  sarah.labbay@asz-kl.de

Anwaltliche Beratung
	 Kostenlose Beratung für Bedürftige, die nicht in der 
	 Lage sind, einen Anwalt selbst zu finanzieren
Bernhard Britz 			   Augustastr. 3
0631 - 360 99 98			   67655 Kaiserslautern

Öffnungszeiten:
Montag	 	 10.00 - 12.00 Uhr
Mittwoch		 14.00 - 16.00 Uhr

Second-Hand-Baumarkt
Marion Rübel 			   Verkauf
0631 - 316 36 16 		 	 Bernard Schmitt
marion.ruebel@asz-kl.de	 	 0631 - 316 36 17

Haus des Jugendrechts
	 Kooperationsmodell zur interdisziplinären
	 Zusammenarbeit von Staatsanwaltschaft,
	 Polizei und Jugendhilfe
	
			   Augustastr. 3
			   67655 Kaiserslautern
			   0631 - 316 36 51
	 	 	 Heike Habel
			   heike.habel@asz-kl.de
			   Sarah Labbay
			   sarah.labbay@asz-kl.de		
	
Kooperationspartner des asz

Diese Maßnahme wird gefördert von:

Das asz ist nach AZAV zertifiziert


